

OBJETO:

“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (TUBOS E CONEXÕES PVC) QUE SERÃO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DE REDE DE ÁGUA E DISTRIBUIÇÃO NOS BAIRROS VILA DA ROSA, PANDOLFI E ZENO AZEREDO.”

1

JUSTIFICATIVA DO PREÇO PROPOSTO:

A Agência de Saneamento de Paragominas devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 10.575.398/0001-48, com sede na Rua Ilhéus, Nº678, Módulo II, Paragominas-Pa, Cep: 68.626-060, neste ato representado pelo Sr. **HERENILDO AGUIAR MACIEL**, justifica que os valores unitários e global apresentado pela empresa **PREGÃO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA**, foram obtidos mediante cotações de preços ofertadas pelas empresas **PREGÃO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, SOL E MAR EIRELI ME e SBM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME** que, por sua vez, comercializam os seguintes materiais:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
01	ADAPTADOR CURTO PVC HIDR. 20MMX1/2"	1500	PEÇA
02	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO PVC HIDR. 20MMX1/2"	800	UNIDADE
03	ADESIVO PLAST. P/ TUBO DE PVC RÍGIDO - FRC 850G	60	FRASCO
04	CAP PVC HIDR. 1/2"	1.000	PEÇA
05	CAP PVC HIDR. 60MM	60	PEÇA
06	FITA VEDA ROSCA 18MMX50M.	112	ROLO
07	JOELHO 90º PVC HIDR. 110MM.	06	PEÇA
08	JOELHO 90º PVC HIDR. 20MM.	2000	PEÇA
09	JOELHO 90º PVC HIDR. 20MMX1/2".	2100	PEÇA
10	JOELHO 90º PVC HIDR. 60MM.	30	PEÇA
11	LUVA DE CORRER LONGA PVC HIDR. 60MM	60	UNIDADE
12	LUVA PVC HIDR. 110MM	12	PEÇA
13	LUVA PVC HIDR. 20MMX1/2"	1800	PEÇA
14	LUVA PVC HIDR. 25MMX1/2"	510	PEÇA
15	LUVA PVC HIDR. 60MM	60	PEÇA
16	REGISTRO ESFÉRICO PVC HIDR. 110MM	04	UNIDADE
17	REGISTRO ESFÉRICO PVC HIDR. C/ UNIÃO 60MM	10	UNIDADE
18	TEE PVC HIDR. 110MM	06	PEÇA
19	TEE PVC HIDR. 110x60MM	06	PEÇA
20	TEE PVC HIDR. 60MM	30	PEÇA
21	TUBO PE 80 20X2,3MM (P.A.D.) P/ REDE PREDIAL	1500	METRO
22	TUBO PVC HIDR. PBA DN100 DE 110MMX6M (JEI CLASSE 12).	300	VARA
23	TUBO PVC HIDR. PBA DN50 DE 60MMX6M (JEI CLASSE 12).	240	VARA

Por conseguinte, atestamos e confirmamos a compatibilidade dos preços apresentados pela empresa **PREGÃO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA**, cuja mesma foi a **única empresa** que apresentou todos os itens para **pronta entrega**, bem como negociou os preços,

adequando-os aos padrões estabelecidos no mercado, conforme planilha de viabilidade de preços em anexo.

Declaramos ainda que a Agência de Saneamento de Paragominas é inteiramente responsável pelo resultado da pesquisa mercadológica realizada.

Paragominas (PA), 22 de Maio de 2019.

2

Herenildo Aguiar Maciel
Superintendente Geral
Agência de Saneamento de Paragominas

Cláudia Alessandra de Jesus Pires
Agência de Saneamento de Paragominas

... E A DISTRIBUIÇÃO NOS BAIRROS VILA DA ROSA, PANDOLFI E ZENO AZEREDO

ITEM	MATERIAL	QUANT.	UNID.	PREÇO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	PREÇO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO GLOBAL	SOL E MAR EMBELIME	SOL E MAR EMBELIME - GLOBAL	SBM CONST. SERV. E REP. EMBELIME	SBM CONST. SERV. E REP. EMBELIME - VALOR GLOBAL	MEJOR PREÇO UNITARIO NEGOCIADO	MEJOR VALOR GLOBAL P/A CONDIÇÃO	V. MEDIO DO ITEM	VALOR MEDIO GLOBAL	PREÇO N° 92017-0006/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0202017 DE 06/06/2017	VALOR SUCEDIDO/ NEGOCIADO	EMPRESA VENCEDORA	MARCA DOS MATERIAIS
1	ADAPTADOR CURTO PVC HDRE. 20MM X 1/2"	1500	PEÇA	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1,25	R\$ 1.875,00	R\$ 1,26	R\$ 1.890,00	R\$ 1,06	R\$ 1.506,00	R\$ 1,170	R\$ 1.755,00	R\$ 0,68	R\$ 1,00	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
2	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO PVC HDRE. 20MM X 1/2"	800	UNID.	R\$ 4,10	R\$ 3.280,00	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00	R\$ 4,30	R\$ 3.400,00	R\$ 4,10	R\$ 3.280,00	R\$ 4,217	R\$ 3.375,60	R\$ 3,78	R\$ 4,10	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
3	ADENSIO PLAST. P/ TUBO DE PVC RÍGIDO (FRASCO COM 85KG)	60	FRASCO	R\$ 69,44	R\$ 4.166,40	R\$ 71,20	R\$ 4.272,00	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00	R\$ 69,44	R\$ 4.166,40	R\$ 70,880	R\$ 4.252,80	R\$ 48,00	R\$ 69,44	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
4	CAP PVC HDRE. 1/2"	1000	PEÇA	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1,783	R\$ 1.785,00	R\$ 1,19	R\$ 1,50	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
5	CAP PVC HDRE. 60MM	60	PEÇA	R\$ 14,43	R\$ 865,80	R\$ 14,45	R\$ 867,00	R\$ 14,50	R\$ 870,00	R\$ 14,43	R\$ 865,80	R\$ 14,550	R\$ 873,00	R\$ 9,50	R\$ 14,43	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
6	FITA VEDA. ROSCA. 18MM X 50M	112	RÓLO	R\$ 21,39	R\$ 2.395,68	R\$ 22,50	R\$ 2.520,00	R\$ 22,50	R\$ 2.520,00	R\$ 21,39	R\$ 2.395,68	R\$ 22,130	R\$ 2.479,56	R\$ 12,00	R\$ 21,39	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
7	JOELHO 90° PVC HDRE. 110MM	6	PEÇA	R\$ 301,29	R\$ 1.807,74	R\$ 316,50	R\$ 1.899,00	R\$ 316,00	R\$ 1.895,00	R\$ 301,29	R\$ 1.807,74	R\$ 311,263	R\$ 1.867,58	R\$ 201,00	R\$ 301,29	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
8	JOELHO 90° PVC HDRE. 20MM	2000	PEÇA	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00	R\$ 0,900	R\$ 1.800,00	R\$ 0,44	R\$ 0,72	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
9	JOELHO 90° PVC HDRE. 20MM X 1/2"	2100	PEÇA	R\$ 2,50	R\$ 5.250,00	R\$ 2,75	R\$ 5.775,00	R\$ 2,74	R\$ 5.754,00	R\$ 2,50	R\$ 5.250,00	R\$ 2,797	R\$ 5.873,70	R\$ 1,60	R\$ 2,50	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
10	JOELHO 90° PVC HDRE. 60MM	30	PEÇA	R\$ 36,11	R\$ 1.083,30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00	R\$ 36,11	R\$ 1.083,30	R\$ 37,337	R\$ 1.120,11	R\$ 2,85	R\$ 36,11	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
11	LUNA DE CORRER LONGA PVC HDRE. 60MM	60	UNID.	R\$ 30,50	R\$ 1.830,00	R\$ 32,40	R\$ 1.944,00	R\$ 32,10	R\$ 1.926,00	R\$ 30,50	R\$ 1.830,00	R\$ 31,667	R\$ 1.990,02	R\$ 27,00	R\$ 30,50	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
12	LUNA PVC HDRE. 110MM	12	PEÇA	R\$ 97,78	R\$ 1.173,36	R\$ 101,20	R\$ 1.212,00	R\$ 99,60	R\$ 1.195,20	R\$ 97,78	R\$ 1.173,36	R\$ 100,167	R\$ 1.202,00	R\$ 69,00	R\$ 97,78	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
13	LUNA PVC HDRE. 20MM X 1/2"	1800	PEÇA	R\$ 1,55	R\$ 2.790,00	R\$ 1,95	R\$ 3.510,00	R\$ 1,90	R\$ 3.420,00	R\$ 1,55	R\$ 2.790,00	R\$ 1,800	R\$ 3.240,00	R\$ 1,14	R\$ 1,55	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
14	LUNA PVC HDRE. 25MM X 1/2"	510	PEÇA	R\$ 2,28	R\$ 1.162,80	R\$ 2,50	R\$ 1.275,00	R\$ 2,60	R\$ 1.350,00	R\$ 2,28	R\$ 1.162,80	R\$ 2,583	R\$ 1.317,33	R\$ 1,24	R\$ 2,28	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
15	LUNA PVC HDRE. 60MM	60	PEÇA	R\$ 16,67	R\$ 1.000,20	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00	R\$ 21,80	R\$ 1.308,00	R\$ 16,67	R\$ 1.000,20	R\$ 20,157	R\$ 1.209,42	R\$ 9,95	R\$ 16,67	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
16	REGISTRO ESFÉRICO PVC HDRE. 110MM	4	UNID.	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00	R\$ 432,00	R\$ 1.728,00	R\$ 435,00	R\$ 1.740,00	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00	R\$ 422,000	R\$ 1.688,00	R\$ 340,00	R\$ 399,00	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	VIEVA
17	REGISTRO ESFÉRICO PVC HDRE. COM UNIO 60MM	10	UNID.	R\$ 138,05	R\$ 1.380,50	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00	R\$ 144,50	R\$ 1.446,50	R\$ 138,05	R\$ 1.380,50	R\$ 142,550	R\$ 1.425,50	R\$ 92,50	R\$ 138,05	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
18	TEE PVC HDRE. 110MM	6	PEÇA	R\$ 219,44	R\$ 1.316,64	R\$ 223,60	R\$ 1.341,60	R\$ 222,00	R\$ 1.332,00	R\$ 219,44	R\$ 1.316,64	R\$ 221,680	R\$ 1.330,08	R\$ 71,50	R\$ 219,44	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
19	TEE PVC HDRE. 110 X 60MM	6	PEÇA	R\$ 64,56	R\$ 387,36	R\$ 69,00	R\$ 414,00	R\$ 67,95	R\$ 407,70	R\$ 64,56	R\$ 387,36	R\$ 67,170	R\$ 403,02	R\$ 60,00	R\$ 64,56	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
20	TEE PVC HDRE. 60MM	30	PEÇA	R\$ 38,89	R\$ 1.166,70	R\$ 44,35	R\$ 1.330,50	R\$ 43,60	R\$ 1.308,50	R\$ 38,89	R\$ 1.166,70	R\$ 42,80	R\$ 1.284,30	R\$ 26,00	R\$ 38,89	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
21	TUBO PE 80 X 2,3MM (P/AD) PARA RIGIDE PERMAN	1500	METRO	R\$ 5,01	R\$ 7.515,00	R\$ 6,50	R\$ 9.300,00	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00	R\$ 5,01	R\$ 7.515,00	R\$ 5,970	R\$ 8.585,00	R\$ 4,85	R\$ 5,01	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
22	TUBO PVC HDRE. P/IA DN100 DE 110MM X 6M (DE CLASSE 12)	300	VARA	R\$ 372,50	R\$ 111.750,00	R\$ 393,00	R\$ 117.900,00	R\$ 389,00	R\$ 116.700,00	R\$ 372,50	R\$ 111.750,00	R\$ 394,833	R\$ 115.449,90	R\$ 189,00	R\$ 372,50	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
23	TUBO PVC HDRE. P/IA DN50 DE 60MM X 6M (DE CLASSE 12)	240	VARA	R\$ 92,90	R\$ 22.296,00	R\$ 107,50	R\$ 25.800,00	R\$ 97,65	R\$ 23.438,00	R\$ 92,90	R\$ 22.296,00	R\$ 105,017	R\$ 25.204,08	R\$ 83,00	R\$ 92,90	PREÇO MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA	TIGRE
				R\$ 176.653,48		R\$ 193.761,10		R\$ 189.981,90		R\$ 176.653,48		R\$ 189.320,10					

OBSERVAÇÃO: Insuficiências que possibilitou de omissão de processo realizado com as empresas SOL e MAR EIRELI ME, PREÇO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA e SBN CONSTRUTORES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME. Para os itens ADAPTADOR DE COMPRESSOR P/C HIDE, LUMA X 1/2", CAP PVC HIDE, 1/2", CAP PVC HIDE, 60MM, ALUTA P/C HIDE, 2,5ML X 1/2", a vencedora foi a empresa SOL e para os itens IDOLHO 90º P/C HIDE, 20MM X 1/2", ALUTA P/C HIDE, 110MM e TUBO P/C HIDE PARA DENS DE 60MM X 60 (DE CLASSE 12), a vencedora foi a empresa SBN CONSTRUTORES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME. No entanto, devido à urgência de contratação, conforme justificativa descrita no Termo de Referência nº 114/2017, o item será integralmente desse processo, junto a empresa SOL e MAR EIRELI ME, quando a empresa SBN CONSTRUTORES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME não possuir os itens em disputa para PRONTA ENTREGA, atendendo ao pedido. Diante do exposto, constata-se a representação da representante da empresa PREÇO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA não possui os itens cujo objeto se encontra de Acordo de Suprimento dos Parâmetros, consequentemente a referida empresa possui todos os itens para serem entregues, conforme calendário do Termo de Referência. Diante disso, negamos a EIRELI ME, adequação aos valores de mercado, considerando as análises detalhadas/justas de valores mercadológicas. Vale ressaltar que os valores praticados para os referidos materiais no exercício de 2017 (Preço Presencial nº 9/2017-00005 para Sistema de Registro de Preços Anual de Registro de Preços nº 02/2017) já encontram-se deflacionados.

Paragominas, 22 de Maio de 2019.

Dhymeson-Garcias
RG: 5381667 PC/PA
SANEPA-Paragominas

Cláudia Alessandra de Jesus Pires
R.G. nº 2793283 (2ª Via) - PC/PA
SANEPA - Paragominas-PA.